
Delibera di Consiglio n. 30 del 19/06/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 30 del 19/06/2012 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN EROGATORE DI ACQUA 

POTABILE (CHIOSCO DELL’ACQUA) - AUTORIZZAZIONE ED INDIRIZZI 
PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO. 

 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Assente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 30 del 19/06/2012 2

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN EROGATORE DI ACQUA POTABILE (CHIOSCO 

DELL’ACQUA) - AUTORIZZAZIONE ED INDIRIZZI PER L’ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che l’Amministrazione Comunale intende incentivare e diffondere tra la popolazione 

l’utilizzo ad uso potabile dell’acqua proveniente dall’acquedotto che, come è noto, risulta 
essere sicura, perché costantemente controllata e pertanto pienamente rispondente ai 
parametri richiesti dalla normativa vigente in materia; 

- che pertanto intende provvedere ad installare nel Capoluogo, in Piazzale F. Cavagna davanti 
al Campo Sportivo Comunale, un punto per la distribuzione pubblica di acqua proveniente 
dall’acquedotto, liscia e gassata entrambe refrigerate, denominato “Chiosco dell’Acqua”; 

 
CONSIDERATO che l’individuazione del soggetto economico cui affidare la realizzazione 
dell’intervento sopra menzionato verrà scelto tramite gara (procedura negoziata con 
presentazione di offerta economicamente più vantaggiosa) ed alle seguenti condizioni: 
• installare, mettere in esercizio e mantenere efficiente il punto di erogazione dell’acqua, 

provvedendo alla manutenzione ordinaria e straordinaria onde garantire le condizioni 
igieniche e di sicurezza dell’impianto al fine di mantenere una perfetta qualità dell’acqua 
erogata; la struttura dopo la sua realizzazione, verrà ceduta al Comune, il quale ne 
consentirà il godimento alla ditta assegnataria dell’appalto per un periodo di anni cinque; 

• predisporre l’area di appoggio della struttura e gli allacci alle utenze per garantire il corretto 
funzionamento (acquedotto, rete fognaria, energia elettrica); 

• dimensionare la struttura dal punto di vista tecnico e di tipologia al fine di limitare il più 
possibile l’impatto ambientale, ed il rispetto architettonico del contesto; 

• concedere al Comune di Busseto la possibilità di utilizzare parte delle pareti laterali della 
struttura per campagne di informazione istituzionali; 

• assumersi per tutto il periodo di durata della concessione i costi di gestione inerenti il 
consumo di energia elettrica, CO2 ed altre risorse necessarie a garantire il funzionamento in 
efficienza dell’impianto; 

• dichiarare la propria disponibilità ad un’azione sinergica con il Comune di Busseto per la 
promozione del progetto con iniziative di comunicazione pubblicitaria che favoriscano la 
diffusione dell’utenza (chiavette elettroniche personalizzate, bottiglie in vetro con marchio, 
cestelli, ecc..); 

• prezzo massimo di costo dell’acqua Euro 0,05/litro, IVA di legge inclusa; 
 
DATO ATTO che il Comune a sua volta si renderà disponibile a: 
• concedere l’area ove realizzare la struttura, dotandola di collegamento alla rete idrica, 

elettrica e fognaria; 
• garantire (attraverso il gestore del servizio idrico integrato) l’erogazione gratuita dell’acqua 

potabile dall’acquedotto fino al contatore; 
• riconoscere al soggetto gestore un corrispettivo di una tantum non superiore al 50% del 

valore dell’opera e comunque non superiore all’importo di Euro 18.000,00; 
• riconoscere al soggetto gestore un corrispettivo, a fronte dei costi di esercizio sostenuti, gli 

incassi derivanti dal servizio; 



Delibera di Consiglio n. 30 del 19/06/2012 3

• garantire la validità della concessione per cinque anni rinnovabili, con clausola recessoria 
da parte del soggetto gestore qualora si dimostri che l’iniziativa diventi gravemente 
antieconomica; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità di Ambito Territoriale di Parma, con deliberazione del 
Comitato Esecutivo n. 12 del 28/11/2011, ha riconosciuto un contributo al Comune di Busseto 
per l’iniziativa in oggetto pari al 50% della spesa sostenuta e fino alla concorrenza massima di 
Euro 12.500,00; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione, 
reso dal Responsabile del Servizio interessato, geom. G. Roberto Dejana, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.gs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Sig. Burla Angelo, che illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 
verbale di seduta; 
 
UDITI  in proposito  i commenti e le osservazioni dei Consiglieri Iacopini e Capelli  favorevoli 
all’iniziativa, ma intesi a proporre l’introduzione di “chiavetta elettronica  personalizzata onde 
evitare gli sprechi” come da verbale di seduta; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, intervento di realizzazione di un 
punto per la distribuzione pubblica di acqua proveniente dall’acquedotto, liscia e gassata 
entrambe refrigerata, denominata “Chiosco dell’Acqua”, con le modalità ed alle condizioni 
riportate in premessa; 

 
2. DI INCARICARE, i Responsabili dei competenti settori ad effettuare tutti gli adempimenti 

necessari per il conseguimento dell’obbiettivo previsto; 
 
3. DI DARE ATTO che il bando ed il relativo contratto dovranno contenere, esplicitate e 

rendere operative le condizioni sopra riportate. 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 



Delibera di Consiglio n. 30 del 19/06/2012 4

 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 30 del 19/06/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/06/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 28/06/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/06/2012 al 13/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/07/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


